
Pareri preventivi di regolarità amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 
bis del D.Lgs.   267/2000.

IL DIRETTORE IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO FINANZIARIO F.F.

F.to Dott.ssa Elisabetta Bogge F.to Dott.ssa Elisabetta Bogge

Determina n.  204
del  22 maggio 2025 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

OGGETTO: Procedura  negoziata,  tramite  la  piattaforma  MEPA,  per  l'appalto  inerente  la 
gestione delle attività progettuali ed educative nell’ambito di “promozione della 
genitorialità  positiva  –  progetti  educativi  familiari  per  il  potenziamento  delle 
competenze  genitoriali”  sul  territorio  consortile.  CUP  J86F24000080006  CUP 
J86F24000160006  Esecuzione  anticipata  del  Contratto  e  nomina  del  D.E.C. 
(Direttore Esecuzione Contratto)

 
IL DIRETTORE

Dato atto  che il  Responsabile  dell’Area Amministrativa e  Finanziaria  è  assente e  che,  ai  sensi 
dell’art 10 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, nel caso di assenza 
del Responsabile di Area le sue funzioni sono svolte dal Direttore.

Richiamate:
• la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 27 del 18/12/2024 con cui è stato approvato il 

bilancio di previsione 2025/2027 e s.m.i.;
• la  deliberazione  del  Consiglio  di  Amministrazione  n.  7  del  29/01/2025  si  è  proceduto 

all’approvazione del Piano Integrato di attività e organizzazione – anni 2025-2027 e s.m.i.;
• la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 35 del 31/05/2024con la quale è stato 

modificato il piano triennale degli acquisti di beni e servizi triennio 2024-2026 e s.m.i..
• la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 11 del 29/01/2025 del con la quale è  

stato approvato il piano triennale degli acquisti di beni e servizi triennio 2025-2027 e s.m.i..

Premesso che 
• con Determinazione n. 220 del 26/06/2024 si è definito l’avvio delle attività e si è provvedu-

to all’individuazione del personale dedicato al progetto per quota parte dell’orario di lavoro;



• con determinazione n. 307 del 02/09/2024 è stato approvato il primo avviso pubblico  fina-
lizzato alla formulazione di manifestazioni di interesse a partecipare alla procedura negozia-
ta  per  l'individuazione  di  un  soggetto  gestore  delle  attività  progettuali  ed  educative 
nell’ambito di Promozione della genitorialità positiva;

• con  determinazione  n.  358  del  30/09/2024  si  provvedeva  alla  riapertura  dei  termini 
dell’avviso, poiché non era pervenuto un numero sufficiente di domande di partecipazione 
necessarie per la pubblicazione della procedura;

• con determinazione n. 390 del 21/10/2024, essendo pervenuto un numero sufficiente di do-
mande di partecipazione, si definiva di procedere alla pubblicazione su piattaforma MePA 
della procedura negoziata per la richiesta di offerte e su provvedeva all’ approvazione della 
documentazione di gara;

• con determinazione n. 417 del 08/11/2024 di prendeva atto dell’assenza di partecipanti alla 
RdO e si dichiarava pertanto la gara deserta; 

• con determinazione n. 503 del 19/12/2024 si definiva l’opportunità di procedere con la pub-
blicazione di una nuova gara d’appalto, vista l’importanza della realizzazione del presente 
progetto. Si procedeva quindi alla ridefinizione della base d’asta e si approvava la documen-
tazione di gara;

• con determinazione n. 51 del 12/02/2025 si procedeva con la pubblicazione di una nuova ri-
chiesta di offerta su piattaforma MePA;

• con determinazione n. 93 del 05/03/2025 si prendeva atto del verbale della Commissione 
giudicatrice nel quale non si valutava idoneo nessun partecipante non avendo raggiunto il 
punteggio minimo previsto dal Disciplinare di gara ;

• con determinazione n. 95 del 06/03/2025 si valutava di indire una nuova procedura che, con 
determinazione 127 del 26/03/2025 veniva provvisoriamente aggiudicata alla RTI costituita 
dall’Apsp Casa Benefica e le cooperative Anteo, Valdocco, Frassati e Stranaidea

• dare atto che con nota protocollo n. 5108 del 14 maggio 2025 veniva trasmesso a questo En-
te  l’atto notarile di costituzione di raggruppamento temporaneo di imprese e mandato col-
lettivo speciale con rappresentanza tra gli operatori economici sopra indicati

Visto l’articolo 17, commi  8,e 9 del D.lgs. n. 36/2023, peri i quali:
“8. Fermo quanto previsto dall’articolo 50, comma 6, l’esecuzione del contratto può essere inizia-
ta, anche prima della stipula, per motivate ragioni. L’esecuzione è sempre iniziata prima della sti-
pula se sussistono le ragioni d’urgenza di cui al comma 9.
9. L'esecuzione d'urgenza è effettuata quando ricorrono eventi oggettivamente imprevedibili, per  
evitare situazioni di pericolo per persone, animali, cose, per l'igiene e la salute pubblica, per il pa-
trimonio storico, artistico, culturale, ovvero nei casi in cui la mancata esecuzione immediata della  
prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico che è destina-
ta a soddisfare, ivi compresa la perdita di finanziamenti dell’Unione europea”.

Richiamato l’esito delle precedenti procedure e valutata la necessità di procedere all’esecuzione an-
ticipata del contratto, anche in considerazione dell’interesse pubblico da soddisfare entro termini 
perentori, fissati dal bando, pena la perdita del finanziamento assegnato, si ritiene doveroso proce-
dere all’esecuzione anticipata.

Dato atto che codesto Ente provvederà alla stipula del contratto, a pena di nullità, in modalità elet-
tronica, ai sensi dell’articolo 18, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023, in forma pubblica amministrativa 
a cura dell’ufficiale rogante della stazione appaltante, terminate le verifiche di legge, in corso.

Rilevata inoltre la necessità di provvedere alla nomina del Direttore dell’Esecuzione del Contratto 
nella figura della Responsabile dell’Area Territoriale Dott.ssa Katia Gastaldi, la quale risulta in pos-



sesso della necessaria esperienza e qualificazione tecnica richiesta nello svolgimento di tale funzio-
ne;

Preso atto che la suddetta Responsabile di Area ha reso, in data 25.03.2025, la propria “Dichiarazio-
ne relativa all’assenza di conflitto di interessi”  e verificata pertanto l’insussistenza di situazioni, an-
che potenziali,  di conflitto di interesse ai sensi della vigente normativa in capo al RUP.

Viste le disposizioni di cui al D.lgs. 36/2023;

Per quanto sopra,
DETERMINA

1. di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di disporre, ai sensi dell’articolo 17, comma 7, del D.lgs. n. 36/2023, l’esecuzione anticipata 
del contratto d’appalto relativo alla Promozione della genitorialità positiva – Progetti educa-
tivi  familiari  per  il  potenziamento  delle  competenze  genitoriali”.  Lotto  unico  CIG 
B5ED7A217B – CUP J86F24000160006, CUP  J86F24000080006, da parte dell’operatore 
economico RTI costituita  dall’Apsp Casa Benefica (mandataria)  e  le cooperative Anteo, 
Valdocco, Frassati e Stranaidea (mandanti), con decorrenza dal 26.05.2025, in pendenza del-
la formale stipulazione del medesimo, in considerazione dell’interesse pubblico da soddisfa-
re entro termini perentori, fissati dal bando, pena la perdita del finanziamento assegnato,se-
condo le modalità individuate nel Capitolato;

3. di dare atto che le prestazioni rese saranno remunerate ai prezzi risultanti dall’espletamento 
della  gara  d’appalto,  la  cui  aggiudicazione  è  avvenuta  con  Determinazione  n.  127  del 
26.03.2025;

4. di provvedere alla nomina del Direttore dell’Esecuzione del Contratto nella figura della Re-
sponsabile dell’Area Territoriale Dott.ssa Katia Gastaldi;

5. di disporre che la presente determinazione sia pubblicata all’Albo Pretorio del Consorzio e 
sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”.

6. di dare comunicazione della presente Determinazione alla Mandataria sopra citata
7. di impegnare la spesa relativa al cap. 11/0 del corrente bilancio di esercizio anno e esigibilità 

2025, in quota parte, e in relazione alla durata dell’esecuzione d’urgenza, rispetto al totale 
del valore dell’affidamento indicato nei seguenti prospetti al netto dell’iva di legge se dovu-
ta:

CUP CIG Azione

J86F2400008
0006

B5ED7A217B K2.01. rafforzamento dei servizi di educativa territoriale 

Operatore 
economico

Apsp  Casa 
Benefica
(mandataria)

Cooperativa 
Anteo

Cooperativa 
Valdocco

Cooperativa 
Frassati 

Cooperativa 
Stranaidea

TOTALE
AZIONE

P.I. 04795800012 01758780025 03747970014 02165980018 05188910011

Importi € 21.168,00 € 11.228,16 € 9.292,00 € 8.221,00 € 10.849,98 € 60.759,14

CUP CIG Azione
J86F2400016
0006

B5ED7A217B K5.06.realizzazione progetti educativi



Operatore 
economico

Apsp  Casa 
Benefica
(mandataria)

Cooperativa 
Anteo

Cooperativa 
Valdocco

Cooperativa 
Frassati 

Cooperativa 
Stranaidea

TOTALE
AZIONE

P.I. 04795800012 01758780025 03747970014 02165980018 05188910011

Importi € 259.980,00 € 103.459,22 € 46.864,00 € 59.087,00 € 43.490,64 € 512.880,86

Di dare atto che, con successivo atto, terminate le verifiche di legge si procederà all’ aggiudicazione 
definitiva efficace ed alla stipula del contratto.

Pianezza 22/05/2025

DIRETTORE
F.to Dott.ssa Elisabetta Bogge

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Pianezza 22/05/2025

RESPONSABILE FINANZIARIO F.F.
F.to Dott.ssa Elisabetta Bogge

ESTENSORE: DOTT. BATTAGLIA MARCO

CAPITOLO IMPEGNO ACCERTAMENTO



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Consorzio per 15 
(quindici ) giorni consecutivi

Dal  24 luglio 2025

IL SEGRETARIO 
F.to dott. MORRA Paolo Oreste


	Determina n. 204
	del 22 maggio 2025

